Администрация Нязепетровского муниципального округа

Челябинской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  04.02.2025 г. №  165
г. Нязепетровск

	Об утверждении муниципальной программы «Профилактика наркомании и противодействие незаконному обороту наркотических и психотропных средств на территории Нязепетровского муниципального округа»

	В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением администрации Нязепетровского муниципального округа от 12.11.2024 г. № 2 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Нязепетровского муниципального округа, их формировании и реализации» (с дополнением, утвержденным постановлением администрации Нязепетровского муниципального округа от 21.01.2025 № 60), руководствуясь Уставом муниципального образования Нязепетровский муниципальный округ Челябинской области, администрация Нязепетровского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
[bookmark: sub_1002]1.  Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Профилактика наркомании и противодействие незаконному обороту наркотических и психотропных средств на территории Нязепетровского муниципального района».
2. Признать утратившим силу постановление администрации Нязепетровского муниципального района от 31.01.2024 г. № 63 «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика наркомании и противодействие незаконному обороту наркотических и психотропных средств на территории Нязепетровского муниципального района Челябинской области».
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на Сайте Нязепетровского муниципального района (www.nzpr.ru, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-81111 от 17 мая 2021 г.).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального округа по социальным вопросам Акишеву Н.В.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

Глава Нязепетровского
муниципального округа	                                                                                      С.А. Кравцов

	УТВЕРЖДЕНА
                постановлением администрации Нязепетровского муниципального округа   от 04.02.2025 г. № 165

Муниципальная программа «Профилактика наркомании и противодействие незаконному обороту наркотических и психотропных средств на территории Нязепетровского муниципального округа».

I. Оценка текущего состояния сферы социально- экономического развития Нязепетровского муниципального округа

1. Наркологическая помощь оказывается на основании приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации № 1034 от 30.12.2015 г. «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи по профилю «психиатрия-наркология» и Порядка диспансерного наблюдения за лицами с психическими расстройствами, связанными с употреблением ПАВ».
2. На конец 2024 года на учете в наркологическом кабинете состояло 95 человека, из них наркоманов - 6 человек, злоупотребляющих алкоголем — 89 человека.
3. На учёте у нарколога состоят 1 подросток в возрасте 17 лет в связи с употреблением алкоголя без признаков сформированной зависимости. Подростков, употребляющих наркотические вещества и токсикомании, не наблюдается.
4. Проблемным моментом остаётся высокий удельный вес женщин, состоящих на наркологическом учёте — более 28%, как правило, трудоспособного возраста, особенно в сельской местности.
5. Наркологическим кабинетом проводится работа по выявлению лиц, употребляющих наркотические вещества. Обследование на определение наркотических веществ в моче проходят все граждане, поступающие на работу в систему МВД, военную службу по контракту, и получающие разрешение на право владения оружием.
6. В наркологическом кабинете имеется реестр реабилитационных центров Челябинской области, прошедших квалификационный отбор в Национальную систему комплексной реабилитации наркозависимых лиц. Имеются все данные этих Центров (адреса, телефоны и т.д.). Центры находятся в городах Челябинске, Магнитогорске, в с. Тюлюк и с. Сары. Продолжительность реабилитации от 1 до 6 месяцев. Стоимость в среднем от 25000 до 40000 рублей в месяц.

II. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы

7. Указом Президента Российской Федерации от 23.11.2020   № 733   утверждена Стратегия государственной антинаркотической политики Российской Федерации                      на период до 2030 года (далее – Стратегия государственной антинаркотической политики), которая реализуется федеральными органами государственной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления в пределах установленной законодательством Российской Федерации компетенции.
	8. Исполнение положений указанной Стратегии государственной антинаркотической политики на территории Челябинской области осуществляется в соответствии с утвержденным Губернатором Челябинской области, председателем антинаркотической комиссии Челябинской области Планом мероприятий.
9. План мероприятий по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года в Нязепетровском муниципальном районе на 2021 – 2025 годы реализуется с 2021 года и определяет содержание Программы, целью которой является создание условий, направленных на формирование у подрастающего поколения и молодежи Нязепетровского муниципального округа осознанного негативного отношения к незаконному потреблению наркотических средств и психотропных веществ и участию в их незаконном обороте.
10. Основной целью Программы является замедление роста, а в дальнейшем – снижение уровня наркозависимости населения.
11. Основные задачи Программы:
совершенствование системы профилактики наркомании среди детей и подростков;
проведение мониторинга наркоситуации в Нязепетровском муниципальном районе;
осуществление антинаркотической пропаганды и формирование негативного общественного мнения к потреблению наркотиков;
подготовка и переподготовка специалистов в области профилактики наркомании;
выявление мест произрастания и уничтожение посевов наркотикосодержащих растений на территории Нязепетровского муниципального района;
пресечение незаконного оборота наркотиков.

III. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями и показателями государственных программ

12. Цель, задачи и сроки реализации муниципальной программы сформированы с учетом национальных целей развития.
13. Реализация Программы предусматривает координацию деятельности Управления образования администрации Нязепетровского муниципального округа и подведомственных ему учреждений, Отдела культуры администрации Нязепетровского муниципального округа и подведомственных ему учреждений, Управления по молодёжной политике, физической культуре и спорту администрации Нязепетровского муниципального округа. Исполнение Программы осуществляется в соответствии с разработанными мероприятиями.
14. Соисполнители Программы отчитываются перед антинаркотической комиссией по выполнению программных мероприятий. В конце календарного года на заседании антинаркотической комиссии Нязепетровского муниципального округа заслушивается отчет о ходе выполнения Программы

IV. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в соответствующей отрасли экономики и сфере муниципального управления

   15. Основной задачей муниципального управления является предотвращение незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании на территории поселения; - предотвращение незаконного распространения наркотических средств, психотропных и токсических веществ, а также их прекурсоров (далее - наркотические средства) на территории поселения; - сокращение наркомании и токсикомании и связанных с ними преступлений и правонарушений.
      16. Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит:
1) сформировать антинаркотическое мышление у детей и подростков;
2) усилить антинаркотическую направленность общества;
3) снизить количество наркотиков, находящихся в незаконном обороте;
4) повысить эффективность работы правоохранительных органов по пресечению незаконного оборота наркотических средств.
 17. Предполагается, что в результате реализации мероприятий Программы будет налажена система постоянного мониторинга наркоситуации для определения причин и условий, способствующих распространению наркомании; будет осуществляться раннее выявление лиц, потребляющих наркотики, за счёт объединения усилий всех ведомств, занимающихся проблемой наркомании; повысится качество профилактической работы за счет переподготовки кадров в сфере профилактики и противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту.
Приложение 1
 к постановлению администрации Нязепетровского муниципального округа
от 04.02.2025 г.  № 165

Паспорт
муниципальной программы Нязепетровского муниципального округа
«Профилактика наркомании и противодействие незаконному обороту наркотических и психотропных средств на территории Нязепетровского муниципального округа»

1. Основные положения
	Куратор муниципальной программы (должность)
	Заместитель главы муниципального округа по социальным вопросам

	Ответственный исполнитель муниципальной программы (начальник структурного подразделения администрации)
	Начальник отдела общественной безопасности администрации Нязепетровского муниципального округа

	Период реализации муниципальной программы (сроки и этапы)
	2025-2027 г.

	Цель (цели) муниципальной программы
	1. Организация комплексных мероприятий по пропаганде здорового образа жизни, в том числе физической культуры и спорта, направленных на формирование в обществе негативного отношения к наркомании и токсикомании;
2. Содействие в создании условий для обеспечения здорового образа жизни, нравственного и патриотического воспитания молодежи в целях профилактики наркомании и токсикомании;
3. Проведение комплексных профилактических мероприятий, направленных на противодействие незаконному обороту наркотических средств на территории поселения;
4. Содействие в организации досуга детей и молодежи на территории поселения

	Направления (комплекс процессных мероприятий) муниципальной программы
	Отсутствуют

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации муниципальной программы (руб.) с разбивкой по годам, источники финансового обеспечения
	Рублей
	Источник/годы
	2025
	2026
	2027

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00

	Областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	10 000,00
	10 000,00*
	10 000,00*

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого
	10 000,00*
	10 000,00*
	10 000,00*

	* - объем финансирования корректируется с учетом возможностей финансового обеспечения

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/государственной программой

Комфортная и безопасная среда для жизни

2. Показатели муниципальной программы

	N
п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Признак возрастания/убывания
	Единица
измерения
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Документ
	Ответственный
за достижение
показателя
(должность)
	Связь с показателями национальных
целей

	2025
	2026
	2027

	Цель муниципальной программы "Создание системы мониторинга наркоситуации в Нязепетровском муниципальном округе"

	1.
	Число подростков и молодежи, охваченных мероприятиями
	ВДЛ
	Возрастание

	Чел.
	950
	1025
	1075
	1095

	Администрация Нязепетровского муниципального округа
	Улучшение качества среды для жизни в опорных населенных пунктах на 30 % к 2030 году и на 60 % к 2036 году.

	2.
	Создание системы постоянного мониторинга наркоситуации в Нязепетровском муниципальном районе
	ВДЛ
	Возрастание

	-
	1 раз в квартал
	1 раз в квартал
	1 раз в квартал
	1 раз в квартал

	Администрация Нязепетровского муниципального округа
	Благоустройство не менее 30 тыс. общественных территорий и реализации в малых городах и исторических поселениях не менее чем 1600 проектов победителей Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды к 2030 году.

3. Структурные элементы муниципальной программы - отсутствуют
	N
п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов
от реализации задачи структурного элемента
	Связь с
показателями

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента/источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	всего

	«Профилактика наркомании и противодействие незаконному обороту наркотических и психотропных средств на территории Нязепетровского муниципального округа», в том числе:
	10 000,00
	10 000,00*
	10 000,00*
	10 000,00*

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00*
	0,00*
	0,00*

	областной бюджет
	0,00*
	0,00*
	0,00*
	0,00*

	муниципальный бюджет
	10 000,00
	0,00*
	0,00*
	0,00*

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00*
	0,00*
	0,00*

	бюджетные ассигнования по источникам финансирования дефицита бюджета (справочно)
	0,00
	0,00*
	0,00*
	0,00*

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00*
	0,00*
	0,00*

	бюджетные ассигнования по источникам финансирования дефицита бюджета (справочно)
	0,00
	0,00*
	0,00*
	0,00*

* - объем финансирования корректируется с учетом возможностей финансового обеспечения

5. Система мероприятий муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование и краткое описание мероприятия
	Ответственный исполнитель,
соисполнители
	Срок
реализации
	Объем финансирования по годам реализации муниципальной
программы, рублей

	Местный бюджет
	Областной бюджет
	Федеральный бюджет
	Внебюджетные источники
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1. Создание системы мониторинга наркоситуации в Нязепетровском муниципальном округе

	1

	Ежегодное проведение мониторинга наркоситуации среди детей, подростков, молодежи в образовательных учреждениях Нязепетровского муниципального района
	УМПФК и С, Управление образования,
ГБУЗ «Районная больница г. Нязепетровск», АТК
	2025 г.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2026 г.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2027 г.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2. Проведение антипропаганды наркотиков в образовательной среде

	2
	Организация и проведение подготовки и переподготовки работников образовательных учреждений, учащихся волонтеров по профилактике наркомании в образовательной среде
	Управление образования администрации Нязепетровского муниципального округа, УМПФКиС
	2025 г.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2026 г.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2027 г.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3.
	Проведение с несовершеннолетними индивидуальной коррекционной и профилактической работы, психолого-педагогического сопровождения
	Управление образования администрации Нязепетровского муниципального округа,
УМПФКиС,
 Образовательные организации

	2025 г.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2026 г.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2027 г.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3. Профилактика злоупотребления наркотиками.

	4.
	Подготовка и публикация в печатных средствах массовой информации материалов антинаркотической направленности
	Редакция газеты
«Нязепетровские вести», телеканал «Нязепетровский контур»

	2025 г.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2026 г.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2027 г.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	5.
	Акции и общественные мероприятия, пропагандирующие здоровый образ жизни, акция «За здоровый образ жизни»
	Управление образования, УМПФКиС, Отдел культуры, ОМВД России по Нязепетровскому муниципальному району
	2025 г.
	10 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	10 000,00

	2026 г.
	10 000,00*
	0,00
	0,00
	0,00
	10 000,00*

	2027 г.
	10 000,00*
	0,00
	0,00
	0,00
	10 000,00*

	6.
	Проведение конкурса на лучшую организацию работы по профилактике наркомании среди образовательных организаций района
	Управление образования администрации Нязепетровского муниципального округа
	2025 г.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2026 г.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2027 г.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	7.
	Изготовление и распространение буклетов и памяток о вреде употребления наркотических средств, алкогольной продукции, табачных изделий и пропагандирующих здоровый образ жизни
	Администрация Нязепетровского муниципального округа, УМПФКиС

	2025 г.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2026 г.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2027 г.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	4. Пресечение незаконного оборота наркотиков, спайсов на территории Нязепетровского муниципального округа

	8
	Выявление и учёт мест произрастания наркотикосодержащих растений на территории района
	ТЭР, ОМВД России по Нязепетровскому району
	2025 г.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2026 г.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2027 г.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	9
	Организация уничтожения выявленных очагов произрастания наркотикосодержащих растений на территории района
	ТЭР, ОМВД России по Нязепетровскому району
	2025 г.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2026 г.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2027 г.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	10
	Выявление и устранение на жилых домах, во дворах и прилегающих к ним территориях незаконных надписей телефонных номеров и рекламных предложений ПАВ
	ОМВД России по Нязепетровскому району
	2025 г.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2026 г.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2027 г.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	5. Комплексная реабилитация и ресоциализация потребителей наркотических средств и психотропных веществ

	11
	Информирование потребителей наркотиков и их окружения о имеющихся в Челябинской области центров по реабилитации и лечению наркомании
	ГБУЗ «Районная больница г. Нязепетровск»

	2025 г.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2026 г.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2027 г.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	12
	Включение потребителей наркотических средств и психотропных веществ в областную программу комплексной реабилитации и ресоциализации
	ГБУЗ «Районная больница г. Нязепетровск»

	2025 г.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2026 г.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2027 г.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	13
	Выявление и социальная помощь семьям, в которых выявлены потребители наркотических средств и психотропных веществ

	Управление социальной защиты населения администрации Нязепетровского муниципального округа
	2025 г.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2026 г.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2027 г.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	14
	Оказание помощи в трудоустройстве лиц, прошедших комплексную реабилитацию
	ОКУ «Центр занятости населения»
	2025 г.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2026 г.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2027 г.

	ИТОГО:
	10 000,00